69. *Pœnitentiæ hujusmodi publicæ*, ex
præscripto Ecclesiæ rite legitimeque per-
actæ, effectus erat *Satisfactio*, Ecclesiæ,

Q 2 per

68. MART. CHEMNIT. *Exam. Concil. Trid.*
P. II. Loc. XI. de Satisfact. §. 5. BOEH-
MER. I. c. §. 57. p. 184.

69. BOEHMER. I. c. §. 57. 60. SCHVRTZFL.
I. c. §. 8. seqq. & *Append. C. III.* §. 2. seqq.
p. 647. seqq. PFAFF. I. c. not. (g).

per peccata lapsorum aliorumve delinquentium offensæ, debita : quippe quæ unice per exomologesin istam, ejusque gradus, ab Ecclesia illis impositos, intendebarunt; quæque initio lenior, successu temporis autem, Sec. III. maxime, severior facta.

* Not. *Satisfactionem* in eo constitisse, quod, cum Ecclesia lœsa a delinquentibus postulaverit, ut publice delictum vario mœstiaæ genere detestarentur, & diurno tempore in hoc squalore persisterent, hi laborioso hoc pœnitentiæ genere perfundi fuerint.

70. Antecedebant nonnunquam & *Intercessiones Martyrum* aut *Confessorum*, qui pœnitentes, libellis datis, ad Episcopos remittebant, & pro auctoritate, qua pollebant, efficiebant, ut absolutionem, pacemque, quæ difficilior obtentu videbatur, eo facilius obtinerent.

71. Satisfactionem consequbatur *Absolution* atque *Reconciliatio* cum Ecclesia, quæ nihil aliud erat, quam injuriaæ, per violationem foederis, Ecclesiæ, a delinquentibus illataæ, remissio, atque pœnitentium in pacem & communionem fraternitatemque receptio.

* Not. i. *Absolutionem* hanc ab ea, quæ intuitu

D E I

* 70. TERTVLL. ad *Martyr.* C. I. CYPR.
Ep. 86. BOEHM. §. 16.

DEI fit, & justificationem peccatoris coram Deo operatur, probe secernendam esse.

2. Eandem nonnullis denegatain, non tamen intuitu Dei; interdum quoque in perpetuum exclusis ex gratia concessam.

72. *Absolutio* hæc a tota Ecclesia, quippe quæ & tota læsa erat, atque adeo non a solo *Ordine Ecclesiastico*, sed & *Plebis* consensu, idque prævia causæ cognitione, decernenda erat; *Episcopo* tamen actum ipsum dirigente.

73. Decreta *Absolutio* ita perficiebatur, ut Pœnitens, Exomologesi per tempus definitum peracta, & cumprimis confessione peccatorum admissorum publica, in Ecclesia, coram auribus omnium fidelium, facta, per impositionem manuum, ab *Episcopo* vel, hoc absente aut delegante, ja *Presbyteris*, aut *Diaconis*, nomine Ecclesie, in tesseram reconciliationis, expeditam, in gratiam & pacem Ecclesie reciperetur, ac tandem ad S. Synaxin admitteretur.

74. Hinc nata sunt *JUDICIA ECCLESIASTICA*, qua tamen nonnisi *Collegia*lia, erant, *Confœderatæ Disciplinae* innixa; qualia, post sermones sacros, in Conventibus sacris, coram omni Ecclesia instituebantur, & in quibus de his, quæ ad discipli-

Q 3

scipli-

71. - 73. CYPRIAN. Ep. 14. 15. 16. 18. 30. 49.

55. 59. 64. BOEHMER. I. c. §: 45.-52.

sciplinam ecclesiasticam pertinebant, de gradibus ac tempore pœnitentia definientis, de lapsis, pœnitentibus & catechumenis in Ecclesia communionem recipiendis, judicabatur.

75. *JVRIS DICTIO* autem *Ecclesiastica*, quæ in his Judiciis exercebatur, itidem mere *conventionalis* erat, atque toti Ecclesia competebat; ita, ut *Episcopus* & *Ordo Ecclesiasticus* quidem Directorum munere fungerentur, nihil tamen, sine *Plebis* suffragio, in iis decerneretur: quamvis *Episcopi*, successu temporis, imminuto *Plebis* jure, tantum non omnem *Jurisdictionem Ecclesiasticam*, proprio jure sibi arrogarint.

76. *Ordo* horum *Judiciorum* simplex & naturali juri conveniens erat. Nimirum primum *Dies Cognitionis Reis* ab *Episcopo* præsidente dictus: hic ubi illuxit, *causa* in Ecclesia, tam a Clero, quam a Populo, *cognita*: cognitione finita, *Sententia*, ex *Ordnis Ecclesiastici* non solum, sed & *Plebis* suffragio, ab *Episcopo* pronunciata est.

77. Unde liquet, *Judicia* hujusmodi non

74. 75. TERTVLL. *Apol.* C. 39. p. 31. *Orig.*
in *Ex.* XXI. *homil.* 12. BOEHMER. §. 62.
69. *Comp. Antiq. Eccles.* L. II. C. II. p. 134. sq.
76. 1. *Cor.* VI. 4. seqq. *Comp. Ant. Eccles.* l. c.

non fuisse *civilia*, neque magistratum ci-
vilium auctoritati adversa: quamvis indi-
gnum christianæ religionis professione
haberetur, per lites & rixas coram judi-
ciis ethnicorum civilibus scandalum illis
præbere; cum charitatis potius ac mansue-
tudinis documenta, remittendo in gra-
tiam fratri de jure suo, edenda essent.

78. *Confederatio* quoque Ecclesiarum
hoc tempore adhuc duravit; atque adeo
Jus Fraternitatis inter ipsas Ecclesiæ ob-
tinuit: unde & arctissimam inter se unio-
nem, per *litteras* in primis pacificas &
communicatorias, conservare conatae sunt,
& communi saluti invigilarunt: sed & ex-
ternis signis veluti *tesseris*, eam declara-
runt; cujusmodi erant, *osculum pacis*, no-
men *fratris*, atque *S. Synaxis*, *Episcopis*
& *Presbyteris* adventantibus transmissa.

* Not. *Pape*, i. e. Patris, nomen tunc *Episco-
pis* omnibus fuisse commune: *Episcopos* vero se
in vicem *Frates*, *Collegas*, *Coepiscopos* & *Con-
sacerdotes*, salutasse.

79. Ex eadem Ecclesiarum communio-
ne *Excommunicatio* quoque integris Eccle-
siis applicari coepit: qua adeo nihil aliud
erat, quam unionis & communionis de-
negatio; unde & Schismata enata sunt, &
communicatio per litteras cum illis ces-
savit.